
مدل ایرانی؛ مقصد هندی و مسیر چینی!
برخورد دولتمردان ما با مقوله آلودگی؛

زهره رجبی
دکترای جغرافیای شهری

مدت هاست که سوخت مازوت، گازوئیل و 
بنزین غیراستاندارد، زباله سوزی، تردد خودرو 
و موتورسیکلت های فرســوده و ... در شمار 
متهمان آلودگی قرار دارند، اما در فضایی که 
نفس کشیدن در آلودگی گریزناپذیر به نظر 
می آید، پژوهش ها می گویند یکی از راه های 
رهایی از این شرایط به کارگیری مؤثر فناوری 
نانو اســت.  در کشــورهای در حال توسعه، 
نانومحصولات مانند نانولوله ها، نانوحسگرها، 
نانوکاتالیست ها و نانوکامپوزیت ها در سلامت 
محیط برای حذف یا کاهش آلاینده های آب، 
هوا، خاک، فاضلاب و مواد غذایی اســتفاده 
می شوند، برای نمونه نانو حسگرها با استفاده 
از یک تکنولوژی مدرن قادر به شناســایی 
محرک های فیزیکی و پاسخ به آنها در مقیاس 
نانومتر هســتند. آژانس حفاظت از محیط 
زیســت ایالات متحده )US EPA( گزارش 
می دهد که چالش های بهداشــتی و زیست 
محیطی زیادی در قرن بیست و یکم وجود 
دارد و فنــاوری نانــو می توانــد مهم ترین 
آلاینده ها را از هوا، آب، خاک و خاک ســبز 

شناسایی، اندازه گیری و حذف کند.
 نانو داریم ولی پیشنهاد عجیب 

می دهیم!
این در حالی است که در ایران برخی اعتقاد 
دارند بایستی بر اســاس آنچه قانون هوای 

پاک مصوب سال 1396 توسط هیات وزیران 
بیان مــی دارد، به محض رســیدن غلظت 
آلاینده های هوا به عدد 150، مدارس تعطیل 

و غیرحضوری شوند.
این در حالی است که در سوی مقابل، به تازگی 
وزیر آموزش وپرورش نسبت به تعطیلی مدت 
اخیر مدارس ابراز نارضایتــی کرده و وی به 
همراه وزیر کشور از انجام رایزنی هایی جهت 
تغییر شاخص های تعیین کننده برای تعطیلی 
مدارس در بحث آلودگی هوا خبر داده اند. در 
این زمینه بعضاً این نکته بیان می شــود که 
در دیگر کشورهای جهان، تعطیلی مدارس 
زمانی که غلطت آلاینده هــای هوا پایین تر 
از 200 باشــد، پدیده چندان رایجی نیست 
)رئیس ســازمان محیط زیســت کشورمان 
این شــاخص را 200 یا 300 اعــلام کرده 
است(. اینکه ما معضل و مشــکلی با عنوان 
آلودگی هوا را بپذیریم و در ســطحی کلان 
برنامه ای منسجم و هدفمند را جهت بهبود 
شاخص های مرتبط با پاکی آب وهوا و کاهش 
آلودگی ها در دســتور کار قــرار دهیم، یک 
مسئله واقع بینانه اســت بااین حال، این طور 
به نظر می رســد که موضع گیری اخیر وزیر 
آموزش و پروش مبنی بر اینکه شاخص های 
مؤثر در این زمینه هدفِ تغییر گیرند، بیش 
از آنکه راهــکاری واقع بینانه باشــد، نوعی 
پاک کردن صورت مســئله به نظر می رسد. 
این رویکرد مخصوصاً در وضعیتی که ما در 
کشورمان تا حد زیادی با مشی کل مدیریت 

جزیره ای نیز مواجه هستیم، ابعاد جدی تری 
را به خود می گیرد. تردیدی نیست که هوای 
آلوده بر اساس مطالعات علمی مختلفی که 
در کشورهای اقصی نقاط جهان انجام گرفته، 
تأثیرات منفی فراوانی را بر سلامت و به طور 
خاص توانمندی های شناختی دانش آموزان 
دارد و تا حد زیادی قدرت یادگیری آن ها را به 
نحوی منفی تحت تأثیر قرار می دهد. حال در 
این فضا اگر بنا باشد فقط بر راهکارهایی نظیر 
صرفِ ماســک زدن دانش آموزان و امثالهم 
تأکید شود، چندان به نظر نمی رسد که بتوان 

از اصل آسیب ها جلوگیری کرد.
البته که این قبیــل اقدامات نیز در نوع خود 
پروتکل هایی هستند که رعایت آن ها می تواند 
کمک کننده باشــد بااین حال، به هیچ وجه 
کافی نیســتند. در ایــن رابطــه بازخوانی 
تجربیات کشــور چین که مورداشاره وزیر 
آموزش وپــرورش نیز هســت درزمینه نوعِ 
مواجهه آن با پدیده آلودگــی هوا، می تواند 
حامل درس های قابل توجهی برای کشورمان 
باشد. بااین حال، آنچه واضح است این نکته 
هســت که مقام های چینی به شدت نسبت 
به حضور دانش آموزان در مدارس حساس 
هستند و همین موضوع بعضاً انتقادات زیادی 
را ازآن ها برانگیخته اســت. به طورخاص، در 
شرایط آلودگی هوا در این کشور، 3 رویکرد 
محوری جهت مقابله با تبعات این مســئله 
و کاهش اثرگذاری آن بــر دانش آموزان در 
دســتور کار قرار دارد. اول، تــا جای ممکن 

زیرساخت ها جهت انجام فعالیت های کودکان 
و نوجوانان در محیط سربســته و سالنی در 
قالب امکانات آموزشــی کشور چین توسعه 
پیداکرده اســت.دراین رابطــه حتی تلاش 
می شــود که فعالیت های ورزشی کودکان 
و نوجوانان نیز در محیط های بســته صورت 
گیرد و حضور در هوای آزاد به حداقل ممکن 
برسد. در کنار این مسئله، امکاناتی نیز جهت 
تصفیه هوا در مــدارس مختلف چین تعبیه 
می شود تا از این طریق نیز به نحوی فعال با 
پدیده آلودگی هوا و اثرگذاری آن بر فرایند 
یادگیری دانش آموزان مقابله شــود. این در 
حالی است که کشور هند به عنوان کشوری 
که شاخص آلودگی هوا در دهلی نو پایتخت 
آن در برخی روزهای سال از بالاترین میزان ها 
هم فراتر مــی رود، نمونه ای از ســردرگمی 
در مواجهه با پدیده مذکور اســت. درواقع، 
هندی ها نیز شاخص 500 را برای تعطیلی 

مدارس خود در روزهای آلوده تعیین کرده اند 
بااین حال، این شاخص بعضاً مورد بی اعتنایی 
قرار می گیرد و دلیل اصلی آن هم این است 
که اگر بنا باشــد بر اساس این شاخص عمل 
شود، عملاً بخش قابل توجهی از روزهای سال 
مدارس درکلان شهرهایی نظیر دهلی نو باید 
تعطیل شوند. وضعیت آلودگی هوا به قدری 
درهند وخیم است که بر اســاس آمارهای 
نهادهای مسئول دراین کشــور، در دوره ای 
تنها در یک ماه چیــزی در حدود 100 هزار 
کودک یک ماهه براثر آلودگی هوا جان خود 
را ازدســت داده اند. دراین فضا، هندی های 
نیزصرفاً جهت حراســت ازسلامت کودکان 
و نوجوانان درمحیط های آموزشی درروزهای 
آلوده، سیاست تعطیل کردن مدارس ومحدود 
کردن حضوردانش آمــوزان در محیط های 
بیرونی را در دستور کار قرار می دهند. دیگر 
کشــورهای جهان بر اســاس شاخص های 

متفاوتی از آلودگی هوا )از حیث عددی( اقدام 
به تعطیلی مدارسشــان می کنند. ازجمله 
آن ها می توان به ســنگاپور )314(، مالزی 
)267(، آمریکا )275(، و پاکســتان )450( 
اشاره کرد. بااین همه، آنچه به مثابه جلوه ای 
عینی از تقابل مؤثرکشورهای مختلف جهان 
با پدیده آلودگی هوا واثرگذاری آن برسلامت 
وزندگی آموزشی کودکان و نوجوانان خود را 
نشان داده، تعریف این مسئله در چهارچوب 
سیاست های کلان دولت ها و کاستن از میزان 
آلودگی هوا به صورت پله پله و درعین حال، در 
پیش گرفتن پروتکل ها و راهبردهای مقطعی 
برای مدیریت بحران در شرایط کنونی است. 
با توجه به رویکرد کشورهای مختلف یادشده 
به نظر می رسد دولتمردان ما می خواهند راه 
چین را در مبارزه با هوای آلوده و در موضوع 
تعطیلی مدارس در پیش بگیرند اما در واقعاً 

به هند می رسند!

 خواص فوق العاده آناناس 
را بشناسید

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

 آناناس، این میوه استوایی و شیرین و خوش طعم، 
سرشار از مواد مغذی، آنتی اکســیدان ها و سایر 
ترکیبات مفید از جمله آنزیم هایی می باشــد که 
وظیفه محافظت از بدن در برابر التهاب و بیماری را 
به عهده دارند. آناناس خواص زیادی برای سلامتی 
دارد، از جمله برخی از آنها می توان به بهبود هضم، 
ایمنی و بهبــودی پس از جراحی اشــاره کرد. به 
علاوه، آناناس دارای مقادیر کمی فســفر، روی، 
کلسیم و ویتامین های A و K می باشد. همانطور که 
ذکر کردیم، آناناس سرشار از ویتامین C و منگنز 
اســت. ویتامین C باعث حفظ سلامت سیستم 
ایمنی، جذب آهن و رشد می شود، و منگنز خواص 
آنتی اکســیدانی دارد و باعث کمک به رشــد و 
متابولیســم می شــود. وظیفه آنتی اکسیدان ها 
جلوگیری از اکسیداســیون )التهابی که منجر به 
ســرطان و دیگر بیماری های مزمن می شود( در 
بدن اســت.آناناس، علاوه بر مواد مغذی، سرشار 
از آنتــی اکســیدان ها می باشــد و همانطور که 
می دانید آنتی اکســیدان برای مبارزه با استرس 
اکسیداتیو بســیار مهم و ضروری است. استرس 
اکسیداتیو معمولاً ناشــی از فراوانی رادیکال های 
آزاد )مولکول های ناپایداری که منجر به آســیب 
سلولی می شوند( می باشــد و باعث ایجاد التهاب 
مزمن، تضعیف ســلامت ایمنی، بیماری قلبی، 
دیابت و برخی سرطان ها می شود. آناناس سرشار از 
آنتی اکسیدان هایی به نام فلاونوئیدها و ترکیبات 
فنلی اســت، که طبق نتایج حاصل از تحقیقات 
حیوانی آنتی اکســیدان های موجــود در آناناس 
دارای خاصیت محافظتی از قلب می باشند. اگرچه 
هیچگونه تحقیق انسانی در این باره انجام نگرفته 
اســت. آناناس حاوی آنزیم های گوارشی از جمله 
بروملین اســت که باعث تســهیل هضم گوشت 
می شــود. بروملین به تجزیه پروتئین و در نتیجه 
هضم کمک می کند. بعلاوه، آناناس سرشار از فیبر 
است که برای سلامت دستگاه گوارش بسیار مفید 
است. رشد سلولی کنترل نشده منجر به سرطان 
می شود و معمولاً استرس اکســیداتیو و التهاب 
مزمن باعث پیشرفت این بیماری مزمن می شوند. 
طبق نتایج حاصل از تحقیقات انجام شده، ترکیبات 
بروملین موجود در آناناس، با به حداقل رساندن 
استرس اکسیداتیو و کاهش التهاب، خطر ابتلا به 

سرطان را کاهش می دهند.
https://www.healthline.com/:منبع
nutrition/benefits-of-pineapple#TOC_
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نگرانی ها از آغاز دوباره اعتراضات علیه در آمریکا بالا گرفت؛

سریالِسیاهِتبعیضنژادی؛اینقسمتپلیسممفیس
انتشار تصاویری از دوربین های مدار بسته در هنگام دستگیری و 
ضرب و شتم تام تایر نیکولز، توسط پلیس فنیکس در ایالت تنسی 
امریکا نگرانی ها از به راه افتادن موج تازه ای از اعتراضات در این 

کشور برای حمایت از حقوق سیاه پوستان را افزایش داده است.
تایر نیکولز، جوان سیاه پوســت که روز 7 ژانویه توســط پلیس 
متوقف و سپس با مشت و لگد شدید راهی بیمارستان شد، در اثر 

شدت جراحات وارد شده جان خود را از دست داد. 5 افسر پلیس 
ممفیس در پی این اتفاق از کار برکنار و همگی به قتل این جوان 
متهم شده اند. این افسران پلیس، هفته گذشته از کار برکنار شدند 
اما این برکناری کمکی به حال نیکولز 29 ساله نکرد و او جان خود 

را از دست داد.
به گزارش یورو نیوز؛ در ویدیوهای تازه منتشر شده، نیکولز بارها 

مادر خود را صدا می زند و در حالی که زیر مشت و لگدهای افسران 
پلیس در حال جان دادن است، فریاد می زند »مامان، مامان.«

این مرد جوان که یک کودک 4 ساله هم داشته حالا به تازه ترین 
چهره برای جنبش عدالت نژادی در ایالات متحده تبدیل شده 
که با قتــل جورج فلوید در فوریه ســال 2020 توســط پلیس 

مینیاپولیس شکل گرفته است.

پس از انتشار ویدیوهای جدید از لحظه ضرب و شتم نیکولز، عصر 
جمعه ده ها تظاهرکننده در ممفیس در خیابان های این شــهر 
راه پیمایی کردند. همچین اعتراضات در شــهر نیویورک نیز به 
شکل قابل توجهی مشاهده شد و سخنگوی اداره پلیس این شهر 
اعلام کرد که سه نفر به دلیل أسیب رساندن به خودروی پلیس در 
جریان آن اعتراضات در میدان تایمز دستگیر شده اند. تظاهرات 
در شهرهای دیگری از جمله آتلانتا، واشنگتن و ساکرامنتو عمدتاً 

مسالمت أمیز برگزار شده است.




